firmado em 07/10/2025, restrita aos custos de mão de obra dos engenheiros mecânicos, em decorrência da
celebração do Acordo Coletivo de Trabalho – ACT 2025/2026, firmado entre a Contratada e o Sindicato dos
Engenheiros do Estado de Rondônia, no valor de R$18.896,96 (dezoito mil, oitocentos e noventa e seis reais e
noventa e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
Este termo tem o valor total de R$18.896,96 (dezoito mil, oitocentos e noventa e seis reais e noventa e seis
centavos). Em razão disso, o valor global do contrato passará de R$ 1.779.458,25 (um milhão, setecentos e setenta
e nove mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos) para R$1.798.355,21 (um milhão,
setecentos e noventa oito mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS
E, por estarem assim de acordo, firma o presente Termo de Apostilamento.

TERMO APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 033/2025 QUE ENTRE
SI CELEBRAM A ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE

[...]

Farquar, 2562 - Bairro Arigolândia - CEP 76801-189 - Porto Velho/RO
Site www.al.ro.leg.br

Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201

Natureza de Despesa: 33.90.39.19 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS 

Empenho n. 2025NE001562

Valor do empenho: R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais)

DO FORO: As partes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho/RO para dirimir dúvidas e controvérsias oriundas deste 
Contrato, quando não solucionadas consensualmente, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
Para fi rmeza e como prova do acordado, foi lavrado o presente Contrato, o qual, depois de lido e achado conforme, vai

[...]

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

07/10/2025, restrita aos custos de mão de obra dos engenheiros mecânicos, em decorrência da celebração do Acordo 
Coletivo de Trabalho – ACT 2025/2026, fi rmado entre a Contratada e o Sindicato dos Engenheiros do Estado de Rondônia, 
no valor de R$18.896,96 (dezoito mil, oitocentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
Este termo tem o valor total de R$18.896,96 (dezoito mil, oitocentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos). 
Em razão disso, o valor global do contrato passará de R$ 1.779.458,25 (um milhão, setecentos e setenta e nove mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos) para R$1.798.355,21 (um milhão, setecentos e 
noventa oito mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

E, por estarem assim de acordo, fi rma o presente Termo de Apostilamento.

Porto Velho/RO, 18 de dezembro de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ROGÉRIO GAGO DA SILVA

[...]

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da contratação inicia-se a partir da assinatura do contrato, 
perdurando até o pagamento total do valor do objeto, observando os artigos 105 e 111 da Lei nº 14.133, de 2021.

PREÇO: O valor total da contratação é de R$ 155.376,55 (Cento e cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e seis 
reais e cinquenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específi cos 
consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia deste exercício, nas dotações abaixo discriminada: